CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ
Ed i f íc i o V eread or  P ed ro No las c o P i zz at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

O Vereador Irineu Cantador, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 684/2021

 EMENTA: Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor prefeito,

Hissam Hussein Dehaini, para que determine à secretaria municipal competente, para

que seja realizada a criação de Espaço Gastronômico na Rua Marechal Floriano Peixoto.

JUSTIFICATIVA

O pedido faz-se necessário devido à notória falta de um incentivo para os

feirantes locais que foram afetados pelo desemprego no Município.

 Como sabemos, muitas famílias foram afetadas pelo grande número de

desempregados em decorrência da pandemia do COVID-19 e muitos clamam por um

incentivo para poderem trabalhar.

Uma forma do Município auxiliar as pessoas seria criando a criação de um Espaço

Gastronômico na Rua Marechal Floriano Peixoto, onde os pequenos feirantes locais

teriam a chance de expor seu trabalho e ganhar seu sustento.

Para esse espaço gastronômico, podem ser construídos box e disponibilizados a

todos feirantes locais que tiver sido aprovado por critérios criados pela secretaria

competente. Os critérios de escolha e desempate, seriam os que possuem menor renda.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Sem mais.

Assinado por Irineu Cantador em 26/05/2021 as 14:48:07.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=72984&c=WZT465.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=72984&c=WZT465

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ
Ed i f íc i o V eread or  P ed ro No las c o P i zz at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Araucária, 25 de Maio de 2021.

Att.

IRINEU CANTADOR

VEREADOR

Assinado por Irineu Cantador em 26/05/2021 as 14:48:07.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=72984&c=WZT465.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=72984&c=WZT465